178. QUAERES I. Quomodo Ag-  
gaeus (cap. 2, v. 7) dicere potuerit:  
ADHUC MODICUM EST, ET VENIET DE-  
SIDERATUS CUNCTIS GENTIBUS; cum  
tamen a secundo anno Darii Hy-  
staspis, quo haec prophetia facta est,  
usque ad Christi adventum fluxerint  
anni plusquam quingenti? <sup>¶</sup> Hi an-  
ni modicum quid sunt respectu tem-  
poris elapsi ab orbe condito. Addit  
Arias Montanus idem tempus esse  
modicum respectu legis christiana  
ad finem usque mundi duraturae,  
quae tamen et ipsa in sacris literis  
hora vocatur (1): Filioli, novissima  
hora est.

179. QUAERES II. An ex Aggaei  
vaticinio (cap. 2, v. 7, 8 et 10) de  
brevi VENTURO DESIDERATO CUNCTIS  
GENTIBUS solide contra iudeos ostendit  
possit, Messiam iam venisse? <sup>¶</sup>  
Affirmative. Antequam autem id o-  
stendam, observo, quod cum iudeo-  
rum seniores, qui templi primi seu  
Salomonici magnificentiam et opu-  
lentiam olim (nempe ante captivita-  
tem babyloniam) viderant, postea  
templi secundi, quod soluta a Cyro  
captivitate babylonica aedificare coe-  
perant iudei, angustiam et pauper-  
tatem videntes, amare fleverint (2):  
Deus autem solaturus populum, et in-  
citaturus ut inceptae fabricae templi  
2. insistat, per Aggaem praenuntia-  
verit praerogativas templi secundi  
prae primo, seu Salomonico, eo quod  
ad templum hoc secundum Messias  
ipse venturus esset. Ita enim Ag-  
gaeus loc. cit. inquit: « Quia haec  
dicit Dominus exercituum: adhuc  
unum modicum est, et ego com-  
movebo coelum et terram, et mare  
et aridam. Et movebo omnes gentes:  
et veniet desideratus cunctis gen-  
tibus: et implebo domum istam glo-  
ria.... Magna erit gloria domus  
istius novissimae plus quam pri-

(1) Io. c. 2, v. 18.

(2) I. Esdr. c. 5, v. 12, 13.

mae: et in loco isto dabo pacem. »

Iam ex hoc vaticinio Messiam pri-  
dem advenisse, manifeste evincitur:  
quod sic ostendo. Vi huius vaticinii  
Messias ad templum secundum ve-  
nire debuit: ergo venit stante ad-  
huc templo secundo. SUBS. Atqui  
templum secundum pridem a Tito  
sub Vespasiano Augusto, funditus  
eversum est: ergo pridem et ante  
factam a Tito eversionem illam Mes-  
sias advenit. PROB. ANT. QUOD PRIMUM,  
quod nimurum, qui in tem-  
plum secundum venturus hic praenun-  
tiatur, Messias sit. Nam I. solus  
Messias dici proprie potest desideratus  
cunctis gentibus; sique vocatur  
Gen. 49, v. 10. Nec obstat, quod paulo  
aliter legatur in textu hebraico et apud LXX in hebraico quidem: *venient desiderium cunctae gentes*; apud LXX vero: *καὶ ἔργον τὸ ἐλεγτὰ πάντων τῶν ἑβραῶν;* et *venient electa omnium gentium*; non enim hae lectiones differunt a vulgata latina quoad sensum; nam in hebraico in verbo *בָּאֵן bau* est enallage numeri, hebraicis usitata; dum verbum duobus additum substans, quorum unum regitur ab altero (ut hic fit) convenit cum posteriore: exempla habes Gen. c. 4, v. 10: *Vox sanguinum fratris tui clamant ad me.* Iob c. 15, v. 20, c. 32, v. 7. Sisque in hebraico sensus est: *Veniet desiderium cunctarum gentium*, quod idem est, ac diceres: *veniet desideratus cunctis gentibus.* Vide hac de re cl. Widenhofer (3). Apud LXX vero *τὸ ἐλεγτὰ electa* idem est ac desideria: recte autem Messias sic dicitur *gentium desideria*, quia hic completurus erat earum desideria. II. Solus Messias promissam illam in memoria Aggaei vaticinio pacem, scilicet Deum inter et homines, de facto dedit. III. Item ab illo solo ma-